

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA PODER LEGISLATIVO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 175/2021

MATÉRIA:

Solicitando a Prefeita Municipal a pavimentação asfáltica do Assentamento Américo Santana.

AUTORIA: VEREADOR CLEVIS CRIATURA

DATA DE TRAMITAÇÃO: 13/10/2021

Acompanhe as matérias e votações do Legislativo Municipal através do:

sapl.canaadoscarajas.pa.leg.br

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Canaã dos Carajás – PA



CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA PODER LEGISLATIVO GABINETE VEREADOR CLEVIS AUGUSTO CORREIA

INDICAÇÃO Nº 15/2021

Senhor, Presidente,

Senhora Vereadora:

Senhores Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE CANA DOS CARAJAS PA
Departamento Legislativo
PROTOCOLO AS Hs
DATA: 13/10/2021

INDICAÇÃO; após à aprovação do plenário, conforme o regimento dessa Casa de Leis, para que seja oficiado a Excelentíssima Prefeita Municipal, na pessoa da Dr. Josemira Gadelha, solicito a Pavimentação Asfáltica, do Assentamento Américo Santana.

JUSTIFICATIVA

A Pavimentação Asfáltica do Assentamento Américo Santana é de suma importânica para aproximadamente 58 familias que ali residem, gerando qualidade de vida e oportunizando melhor a trafegabilidade de veículos e pedestres.

Pela falta de pavimentação ruas, a comunidade vem sofrendo principalmente no período chuvoso, com acúmulo de água nas vias, dificultando o ir e vir dos cidadãos, ocasionando também a danificação dos veículos e motocicletas que diariamente transitam por essas vias.

Trata-se de um anseio comunitário, e é um sonho das famílias em serem agraciadas com a pavimentação asfáltica, uma vez que ameniza os transtornos causados pela ação do tempo tanto no período chuvoso quanto no período da seca.

A poeira levitada com a passagem dos veículos tem causado muitos problemas de saúde, principalmente na parte respiratória, de crianças e idosos, que são a população mais vunerável.



CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA PODER LEGISLATIVO GABINETE VEREADOR CLEVIS AUGUSTO CORREIA

Portanto, a pavimentação asfáltica dessa comunidade, certamente irá amenizar as dificuldades diárias. Será um grande conforto e qualidade de vida, com a diminuição da poeira, buracos e atoleiros na época de chuva.

Sem mais, conto com apoio de VExs, para a aprovação unânime dessa, INDICAÇÃO.

Canaã dos Carajás -PA, 07 de Outubro de 2021.

Clevis Augusto Correia -PDT

Vereador